PODER LEGISLATIVO

CÄMARA MUNICIPAL DE POXORÉU

ESTADO DE MATO GROSSO

Rua Mato Grosso Nº.107 – Centro -  CEP 78800.000  - Fone 436-1224/1165 – CNPJ 01.975.572/0001-59

Email cpoxoréo@vsp.com.br  – Estado de Mato Grosso

MOÇÃO DE APLAUSO Nº 001

PROTOCOLO Nº_____/2019

Autor: Vereador – Edson Pereira Figueiredo

   M O Ç Ã O    DE     A P L A U S O

    A Câmara Municipal de Poxoréu, por meio do

Vereador Edson Pereira Figueiredo, apresenta MOÇÃO DE APLAUSOS ao

Sr. Ademar Souza Silva, conhecido popularmente como “Professor

Ademar”, nascido no dia 01/04/1951 no Município de Poxoréu – MT, tendo

como genitores o Srº. Alexandre Pereira da Silva e a Sr.ª. Alice Angélica

da Silva.

          Com efeito, ressalta-se que o Sr. Ademar atuou

como Professor de Educação Física no período de 1970 a 2003 nas

seguintes escolas: Escola Estadual de 1º Grau de Poxoréu, Escola Estadual

Júlio Muller, Escola Estadual Juracy Macedo, Escola Estadual Padre

Albisetti e Escola Estadual João Pedro Torres.

                                 Destarte, não se pode olvidar que ele atuou como

Diretor no período de 2004 e 2005 na Escola Estadual “Juracy Macedo”,

onde se aposentou.

       Ademais, cumpre mencionar que nosso homenageado

foi Presidente da LEP ( Liga Esportiva de Poxoréu) por três gestões, sendo

PODER LEGISLATIVO

CÄMARA MUNICIPAL DE POXORÉU

ESTADO DE MATO GROSSO

Rua Mato Grosso Nº.107 – Centro -  CEP 78800.000  - Fone 436-1224/1165 – CNPJ 01.975.572/0001-59

Email cpoxoréo@vsp.com.br  – Estado de Mato Grosso

que atualmente está atuando, de forma voluntária, como coordenador

técnico na gestão do Sr. Sebastiao Pereira Ramos.

                          Outrossim, denota-se que o Sr. Ademar é um poxorense

apaixonado por esportes, daqueles cujo nome merece estar trincheiras

dos maiores desportistas do Município.

   Nosso homenageado não apenas inspirou o esporte

escolar, foi também o principal ativista do futebol amador e profissional

seja na modalidade dos campeonatos de bairro, seja pela Liga Esportiva

de Poxoréu.

   Neste liame, Sr. Ademar foi coordenador de esportes da

Secretaria de Educação, Esporte e Lazer do Municio entre o ano de 2013 a

2016.

                  Destarte, Ademar Souza Silva não merece apenas uma

homenagem num dado espaço de tempo, merece o tributo de toda uma

geração.

                        Por esta razão, consubstanciados nos distinguidos valores

que temos encontrado na pessoa do Sr. Ademar Souza Silva, temos a

grata satisfação de reder-lhe nesta ocasião esta justa homenagem.

                 Sala das Sessões, do Plenário “Tarquínio Soares Silva”,

aos 25 dias do mês de novembro de 2019.

Vereador Edson Pereira Figueiredo